
 
 

Ministero 
delle Attività Produttive 

 
IL  MINISTRO 

 
 

 
Vista la legge 25 febbraio 1992, n. 215, recante "Azioni positive per l'imprenditoria 
femminile";  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000, n. 314, concernente il 
"Regolamento per la semplificazione del procedimento recante la disciplina del 
procedimento relativo agli interventi a favore dell'imprenditoria femminile” (n. 54, 
allegato 1 della Legge n. 59/97); 
 
Visto l'art. 9 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000, che 
stabilisce che il Ministero delle attività produttive fissa i termini per la presentazione 
delle domande di agevolazione, ai sensi dell' art. 5, comma 1, del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 123; 
 
Visto altresì l'articolo 12, comma 4 del predetto decreto del Presidente della Repubblica 
n. 314/2000 che prevede che il Ministero delle Attività produttive rende noto, con lo 
stesso decreto, l'importo delle risorse finanziarie complessivamente disponibili per ogni 
regione  e provincia autonoma e i criteri di priorità eventualmente indicati da queste 
ultime ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Visto il decreto ministeriale dell’11 giugno 2002 con il quale,  ai sensi degli articoli 11 
e 21 comma 3 del predetto decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000, sono 
state ripartite le risorse finanziarie statali relative all'esercizio 2002 tra le regioni e le 
province autonome; 
 
Visto  il decreto ministeriale del 2 febbraio 2001, con il quale sono stati fissati i criteri 
di priorità per la formazione delle graduatorie, validi in tutto il territorio nazionale,  ai 
sensi di quanto disposto dall'art. 10 del sopraccitato decreto del Presidente della 
Repubblica  n. 314/2000; 
 
Visto il decreto ministeriale del 2 febbraio 2001, con il quale sono state individuate le 
misure delle agevolazioni concedibili, in conformità a quanto disposto dagli articoli 5 e 
6 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 314/2000; 
 
Vista la propria circolare n.  1151489 del 22.11.2002, emanata ai sensi dell’art. 13 
comma 1 del citato decreto del Presidente della Repubblica n.314/2000, che contiene le 
necessarie indicazioni esplicative e la modulistica per la presentazione delle domande; 
 



 
Viste  le comunicazioni trasmesse dalle regioni e dalla province autonome ai sensi 
dell'art. 12, comma 3  del predetto decreto del Presidente della Repubblica  n. 314/2000  
con le quali sono state indicate le risorse regionali stanziate ad integrazione delle risorse 
statali  ed i criteri regionali da utilizzare per la formazione delle graduatorie; 
 

DECRETA 
Art. 1 

   
1. Il termine iniziale del bando per la presentazione delle domande da parte delle imprese 

per l'accesso alle agevolazioni a favore dell'imprenditoria femminile di cui al capo II del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 luglio 2000  n. 314 è fissato al giorno 
successivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana della 
circolare esplicativa n.  1151489 del 22.11.2002  citata in premessa. 
 

2. Il termine finale di presentazione delle domande è fissato allo scadere del 90° giorno 
successivo al termine iniziale di cui al precedente comma 1. 
 

Art. 2 
 

1. Le risorse disponibili per il bando di cui al comma 1 sono complessivamente pari a € 
154.560.864,76 e risultano composte, per € 134.150.000,00 dalle risorse statali 
relative all'esercizio finanziario 2002 già ripartite tra le regioni e le province autonome 
con il decreto ministeriale dell’11 giugno 2002 citato in premessa, e per € 
20.410.864,76 dalle risorse stanziate dalle regioni e province autonome che hanno 
disposto l'integrazione delle risorse statali ai sensi dell'art. 12, comma 1 del decreto del 
Presidente della Repubblica n.314/2000. Gli importi delle risorse complessivamente 
disponibili per ciascuna regione e provincia autonoma sono dettagliati nella  tabella 
che segue: 

fondi statali        fondi regionali     totale 
PIEMONTE 5.860.227,95 1.600.000,00 7.460.227,95
VALLE D’AOSTA 105.519,21 77.500,00 183.019,21
LIGURIA 2.659.589,08 566.330,79 3.225.919,87
LOMBARDIA 8.596.179,98 4.390.000,00 12.986.179,98
PROV.AUTO. DI BOLZANO 206.691,74 0 206.691,74
PROV. AUT.  DI TRENTO 281.169,64 125.499,03 406.668,67
VENETO 3.881.625,82 1.191.466,07 5.073.091,89
FRIULI VENEZIA GIULIA 1.265.806,95 600.000,00 1.865.806,95
EMILIA ROMAGNA 3.221.307,88 0 3.221.307,88
TOSCANA 4.522.742,13 940.984,47 5.463.726,60
UMBRIA 1.208.160,50 1.104.622,00 2.312.782,50
MARCHE 1.548.016,18 516.456,90 2.064.473,08
LAZIO 11.277.561,20 1.407.861,51 12.685.422,71
ABRUZZO 2.266.095,15 400.000,00 2.666.095,15
MOLISE 921.483,48 922.575,93 1.844.059,41
CAMPANIA 26.271.109,30 1.518.383,28 27.789.492,58
PUGLIA 15.377.236,40 1.074.230,36 16.451.466,76
BASILICATA 2.090.146,31 292.831,07 2.382.977,38
CALABRIA 10.558.955,22 532.983,52 11.091.938,74
SICILIA 25.018.979,21 1.338.139,83 26.357.119,04
SARDEGNA 7.011.396,66 1.811.000,00 8.822.396,66

 
 



 
Art. 3 

 
1. Le domande di agevolazione devono essere inviate agli indirizzi indicati negli allegati 1, 2 e 

3 al presente decreto. 
 

Art. 4 
 
1. In mancanza dell’integrazione delle risorse finanziarie da parte della regione Emilia-

Romagna  e della provincia autonoma di Bolzano, le domande  la cui unità locale ricade nei 
suddetti territori sono esaminate dal Ministero delle Attività produttive, che provvede a tutti 
gli adempimenti ai sensi dell’art. 14 del DPR 314/2000.  

2. Le domande di cui al precedente comma devono essere trasmesse in copia, per conoscenza, 
alla regione Emilia-Romagna o alla provincia autonoma di Bolzano, che possono esprimere 
il proprio parere entro 30 giorni dal ricevimento della domanda. 

3. I criteri di priorità regionale di cui all’art. 12, comma 2 del decreto del Presidente della 
Repubblica  n 314/2000 sono stati individuati dalle regioni Lombardia, Veneto, Umbria, 
Campania, Molise, Calabria, Puglia e Sardegna. Tali criteri, che saranno utilizzati per la 
formazione delle relative graduatorie regionali, sono riportati nell’allegato 1 al presente 
decreto. 

 
 
Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
 
Roma, 22 novembre 2002 
 
        IL MINISTRO 
                (Antonio Marzano) 
                  firmato Marzano 
 



 
ALLEGATO N. 1                   

 
 
REGIONE PIEMONTE 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili  € 7.460.227,95 
 
Criteri di priorità  regionali    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione   FINPIEMONTE spa - L. 215/92 
       Galleria San Federico 54 
       10121 TORINO 
 
 
REGIONE VALLE D’AOSTA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 183.019,21 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Centro Sviluppo spa 
  Regione Borgnalle  10/L 
 11100 AOSTA 
 
 
REGIONE LIGURIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 3.225.919,87 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Regione Liguria  - Dipartimento Sviluppo Economico 

Settore Politiche di sviluppo, industria ed artigianato 
Via Gabriele D’Annunzio, 113      
16121 GENOVA 

 
REGIONE LOMBARDIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 12.986.179,98 
 
Criteri di priorità regionali: 
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘91 
- sezione N codice 85.32 “assistenza sociale non residenziale”   punti 10 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Regione Lombardia 

D.G. Giovani Sport e Pari Opportunità 
Unità organizzativa Politiche femminili e Pari 
Opportunità - legge 215/92 
Via T. Taramelli 20 
20124 MILANO 

 
 
Provincia autonoma di BOLZANO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 206.691,74 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  soggetti convenzionati con il Ministero Attività produttive 

vedi all. 3 
 
 
 



 
Provincia autonoma di TRENTO    
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 406.668,67 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Provincia autonoma di Trento 

Agenzia del lavoro - Area Incentivi - Imprenditorialità 
femminile 

 Via R. Guardini n. 75 
 38100 TRENTO 
 
REGIONE VENETO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 5.073.091,89 
 
Criteri di priorità regionali:     
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘91 
- sezione M codice 80.10.1 “istruzione di grado preparatorio: scuole materne, giardini d’infanzia, scuole speciali 
collegate a quelle primarie”       punti 10 
- sezione N codice 85.31 “assistenza sociale residenziale”    punti 10 
- sezione N codice 85.32 “assistenza sociale non residenziale”   punti 10 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Veneto Sviluppo s.p.a. 
       Ufficio Finanza Tradizionale 
       Via Cà Marcello, 67/2 
       30172 VENEZIA (Mestre)  
 
 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 1.865.806,95 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura di Trieste  
 P.zza della Borsa n. 14 
 34121 TRIESTE 
        

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Udine 
Via Morpurgo n. 14 
33100 UDINE 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Gorizia 
Via Crispi n. 10 
34170 GORIZIA 
 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Pordenone 
C.so Vittorio Emanuele n. 47 
33170 PORDENONE 

 
REGIONE EMILIA ROMAGNA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 3.221.307,88 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  soggetti convenzionati con il Ministero Attività produttive 

vedi all. 3 
 



 
REGIONE TOSCANA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 5.463.726,60 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Artigiancredito Toscano 
       Via Masaccio 215  -  50123 FIRENZE 
       (per le imprese iscritte all’albo degli artigiani) 
 
       Fidi Toscana, 
       P.zza Repubblica 6  -  50123 FIRENZE 
       (per le altre imprese) 
 
REGIONE UMBRIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 2.312.782,50 
 
Criteri di priorità regionali:     
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘91 
da E 40.10 a E 41.00.2      punti 0,50 
da K 72.10 a K 72.60.2      punti 0,50 
da K 73.10 a 73.20      punti 0,50 
O 92.52        punti 0,50 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  Regione dell’Umbria - Servizio IX  “Pol. di sostegno alle 

imprese” - Direzione Regionale Attività produttive 
  Via M. Angeloni 61  06100 PERUGIA 

 
REGIONE MARCHE   
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 2.064.473,08 
 
Criteri di priorità:     non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Regione Marche, Servizio formazione professionale e 

problemi del lavoro 
       Via Tiziano 44 - 

 60125 ANCONA 
 
REGIONE LAZIO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 12.685.422,71 
 
Criteri di priorità  regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: BIC LAZIO SpA 
  Incubatore Acropoli di Ferentino 
 Via Casilina 246 
 03013 FERENTINO  FR 
        
REGIONE ABRUZZO 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 2.666.095,15 
 
Criteri di priorità regionali:    non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Giunta Regionale d’Abruzzo 
  Direzione delle politiche attive del lavoro della 

formazione e dell’istruzione 
 Via Raffaello 137 
 65124 PESCARA  



 
 
 
REGIONE MOLISE 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 1.844.059,41 
 
Criteri di priorità regionali: 
   criterio territoriale 
iniziative ricadenti nei Comuni danneggiati dal  sisma del 31.10.2002 così come individuati dal COM  
di Larino         punti 10 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Regione Molise 
 Assessorato alla Attività produttive 
 Settore Industria 
 Via Roma 84 
 86100 CAMPOBASSO 
 
REGIONE CAMPANIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 27.789.492,58 
 
Criteri di priorità  regionali:     
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘91 
Manifatturiero   
 DA (nota n. 1)          punti 10 
DB, DC, DD, DE, DI, DL, DN       punti 10 
 
Turismo   
55.23.5          punti 10 
da 55.30.1 a 55.30.2        punti 10 
da 55.30.4 a 55.52.0        punti 10 
da 63.30.1 a 63.30.2        punti 10 
 
Servizi  
71.10.0          punti 10    
71.21.0          punti 10 
71.33.0          punti 10 
da 71.40.1 a 71.40.2        punti 10 
da 74.14.5 a 74.14.6        punti 10 
da 74.40.1 a 74.50.0        punti 10 
da 74.70.1 a 74.70.2        punti 10 
da 74.81.1 a 74.83.5        punti 10 
74.84.5          punti 10 
74.84.6 (nota n. 2)         punti 10 
da 85.14.1 a 85.14.3 (nota n. 3)        punti 10 
85.14.4          punti 10 
da 85.31.0 a 85.32.0        punti 10 
92.31 (nota n. 4)          punti 10 
da 92.33.0 a 92.34.4        punti 10 
da 92.51.0 a 92.52.0        punti 10 
da 92.61.2 a 92.61.6        punti 10 
92.62.2 (nota n. 5)        punti 10 
92.62.3          punti 10  
da 93.01.1 a 93.01.2        punti 10 
da 93.02.2 a 93.02.4        punti 10 
da 93.04.1 a 93.04.2        punti 10 
 
Commercio 
da 52.11.4 a 52.11.5        punti 5 
da 52.21.0 a 52.22.2        punti 5 
da 52.24.1 a 52.27.4        punti 5 
da 52.32.0 a 52.33.2        punti 5 



 
da 52.42.1 a 52.45.5        punti 5 
da 52.47.1 a 52.48.8        punti 5    
52.48.9 (nota n. 6)         punti 5 
 
Nota 1)  limitatamente agli investimenti ammissibili, nel rispetto delle eventuali limitazioni imposte dalla normativa 
comunitaria e dalle disposizioni contenute nel Programma Operativo Regionale (P.O.R.) e relativo complemento di 
programmazione attualmente in vigore. 
Nota 2) limitatamente ad “Altre attività di conservazione e restauro di opere d’arte” 
Nota 3) limitatamente ad “Attività sanitarie svolte da ostetriche, infermieri, fisioterapisti ed altre attività professionali 
paramediche indipendenti” 
Nota 4) limitatamente a “Creazioni in campo letterario” ed a “Creazioni ed interpretazioni nel campo della regia di 
spettacolo, della recitazione, della  musica, della pittura, della scultura ed altre creazioni ed interpretazioni artistiche e 
letterarie” 
Nota 5) limitatamente ad “Attività professionali sportive svolte da atleti, da allenatori, istruttori ed insegnanti ed altre 
attività professionali sportive indipendenti” 
Nota 6) limitatamente al “Commercio al dettaglio di forniture di bordo, di forniture di casermaggio, di case di 
prevenzione e pena, di fiori, piante e sementi”, alla “filatelia e numismatica”, al “Commercio di animali vivi da 
affezione”, ed al “Commercio al dettaglio di carte da parati, di spaghi e cordami, di altri prodotti n.c.a.” 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione le domande dovranno essere presentate esclusivamente ai

 soggetti convenzionati con la Regione Campania  elencati 
nell’all. 2. 

 N.B. Le imprese che  riconfermano le domande già 
presentate nel precedente bando, ai sensi del punto 12 
della circolare citata all’art.1 del presente decreto, 
dovranno inoltrare la richiesta alla stessa Banca che 
ha curato la precedente istruttoria. 

 
 
REGIONE BASILICATA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 2.382.977,38 
 
Criteri di priorità:     non individuati 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Regione Basilicata - Dipartimento Attività Produttive e 

Politiche dell’impresa. 
Via Anzio n. 44   
85100 POTENZA 

 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 16.451.466,76 
 
Criteri di priorità:       
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘93 
- sezione K cod. di attività 72 informatica e attività connesse   punti 10 
- sezione K cod. di attività 73 ricerca e sviluppo    punti 10 
- sezione K cod. di attività 74 altre attività professionali e imprenditoriali  punti 10 
 
- sezione H cod. di attività 55.11 alberghi e motel con ristorante   punti 10 
- sezione H cod. di attività 55.12 alberghi e motel senza ristorante   punti   8 
- sezione H cod. di attività 55.2 campeggi e altri alloggi per brevi soggiorni  punti   6 
- sezione H cod. di attività 55.21.1 ostelli della gioventù    punti 10 
- sezione H cod. di attività 55.22 campeggi e aree attrezzate per roulottes  punti   6 
- sezione H cod. di attività 55.23.1 villaggi turistici     punti   9 
- sezione H cod. di attività 55.23.4 affittacamere, case per vacanze   punti   3 
- sezione H cod. di attività 55.23.5 agriturismo     punti 10 
- sezione H cod. di attività 55.23.6 altri esercizi alberghieri complementari  punti   6 
- sezione H cod. di attività 63.30 attività delle agenzie di viaggio   punti 10 
 



 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Finpuglia spa 
 Via Borsellino e Falcone 2 
 70125 BARI  

 
 
 
REGIONE CALABRIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 11.091.938,74 
 
Criteri di priorità:  
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘93 
DA - INDUSTRIE ALIMENTARI DELLE BEVANDE E DEL TABACCO   punti 10 
 “limitatamente agli investimenti ammissibili, nel rispetto delle eventuali limitazioni imposte dalla normativa 
comunitaria e delle disposizioni contenute nel Programma  Operativo Regionale (POR) e relativo complemento di 
programmazione attualmente in vigore” 
DB - INDUSTRIE TESSILI E DELL’ABBIGLIAMENTO     punti 10 
DC INDUSTRIE CONCIARIE, FABBRICAZIONE DI PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI 

punti 10 
DD - INDUSTRIA DEL LEGNO E DEI PRODOTTI IN LEGNO    punti 10 
DE - FABBRICAZIONE DELLA PASTA-CARTA, DELLA CARTA E DEI PRODOTTI DELLA CARTA: STAMPA 
ed EDITORIA (da 21 a 22.23)        punti 10 
DG - 24.63 FABBRICAZIONE DI OLI ESSENZIALI     punti 10 
DI - FABBRICAZIONE DI PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON  METALLIFERI: 
26.1 - Fabbricazione di vetro e prodotti in vetro      punti 10 
26.15.1 - Lavorazione e trasformazione del vetro cavo     punti 10 
26.15.2 - Lavorazione di vetro a mano e a soffio      punti 10 
26.21 - Fabbricazione di prodotti in ceramica per usi domestici e ornamentali   punti 10 
26.7 Taglio, modellatura e finitura della pietra      punti 10 
26.70.2 - Lavorazione artistica del marmo e altre pietre affini; lavori in mosaico  punti 10 
 
DN ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE: 
36.11 Fabbricazione di sedie e sedili       punti 10 
36.11.1 - Fabbricazione di sedie e sedili, inclusi quelli per aeromobili, autoveicoli, navi e treni punti 10 
36.11.2 - Fabbricazione di poltrone e divani       punti 10 
36.11.21 - Fabbricazione di poltrone e divani (compresi i telai)    punti 10 
36.11.22 - Attività di tappezzeria        punti 10 
36.14.1 - Fabbricazione di  altri mobili in legno      punti 10 
36.14.12 - Finitura di mobili, laccatura e doratura dei mobili     punti 10 
36.14.13 - Restauro di mobili        punti 10 
36.14.2 - Fabbricazione di mobili in giunco, vimini ed altro materiale    punti 10 
36.15 - Fabbricazione di materassi        punti 10 
36.2 - Gioielleria ed oreficeria        punti 10 
36.22 - Fabbricazione di oggetti di gioielleria e articoli connessi n.c.a.    punti 10 
36.22.1 - Fabbr. oggetti di gioielleria e oreficeria di metalli preziosi o rivestiti in metalli preziosi punti 10 
36.3 - Fabbricazione di strumenti musicali       punti 10 
36.4 - Fabbricazione di articoli sportivi       punti 10 
36.5 - Fabbricazione di giochi e giocattoli       punti 10 
36.63.6 - Fabbricazione di oggetti di cancelleria e di altri articoli n.c.a    punti 10 
37 - Recupero e preparazione per il riciclaggio      punti 10 
 
H - ALBERGHI E RISTORANTI        punti 10 
 
I - TASPORTI, MAGAZZINAGGIO E COMUNICAZIONI: 
63.3 - Attività delle ag. di viaggio e degli operatori turistici; attività di assistenza turistica n.c.a. punti 10 
63.30.1 - Attività delle agenzie di viaggio e turismo (compresi i tour operator)   punti 10 
63.30.2 - Attività delle guide e degli accompagnatori turistici     punti 10 
63.30.21 - Guide turistiche        punti 10 
63.30.22 - Accompagnatori turistici       punti 10 
63.4 - Attività delle altre agenzie di trasporto      punti 10 
63.40.1 - Spedizionieri e agenzie di operazioni doganali     punti 10 
63.40.2 - Intermediari dei trasporti        punti 10 



 
64.12 - Attività di corriere diverso da quelli postali nazionali     punti 10 
 
72 - Informatica e attività connesse: 
72.1 - Consulenza per installazione di elaboratori elettronici     punti 10 
72.2 - Fornitura di software e consulenza in materia di informatica    punti 10 
72.3 Elaborazione elettronica dei dati       punti 10 
72.4 Attività delle banche dei dati        punti 10 
72.5 - Manutenzione e riparazione di macchine per ufficio  e di elaboratori elettronici  punti 10 
72.6 - Altre attività connesse all’informatica      punti 10 
72.60.1 - Servizi di telematica, robotica, eidomatica      punti 10 
72.60.2 - Altri servizi connessi all’informatica      punti 10 
73 - Ricerca e sviluppo: 
73.1 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze naturali e dell’ingegneria punti 10 
73.10.01 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della matematica   punti 10 
73.10.02 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della statistica    punti 10 
73.10.03 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della fisica    punti 10 
73.10.04 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della chimica    punti 10 
73.10.05 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della biologia    punti 10 
73.10.06 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo della geologia    punti 10 
73.10.07 - Altre att. di ricerca e sviluppo sper. nel campo delle scienze naturali e dell’ingegneria punti 10 
73.2 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze sociali e umanistiche  punti 10 
73.20.01 - Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo dell’economia    punti 10 
73.20.02 - Ricerca e sviluppo sperimentale  nel campo della psicologia   punti 10 
73.20.03 - Altre attività di ricerca e sviluppo sper. nel campo delle scienze sociali e umanistiche punti 10 
74.30.1 - Collaudi e analisi tecniche dei prodotti      punti 10 
74.82.1 - Confezionamento di generi alimentari      punti 10 
74.82.2 - Confezionamento di generi non alimentari      punti 10 
74.84.5 - Design e styling relativo a tessili, abbigliamento, calzature, gioiellerie, mobili e altri beni personali 
 o per la casa          punti 10 
74.84.67 - Conservazione e restauro di opere d’arte      punti 10 
 
O - Altri servizi pubblici: 
92.31 - Creazioni e interpretazioni artistiche e letterarie     punti 10 
92.31.01 - Creazioni nel campo letterario       punti 10 
92.31.02 - Creazioni e interpretazioni nel campo della regia di spettacolo   punti 10 
92.31.03 - Creazioni e interpretazioni nel campo della recitazione    punti 10 
92.31.04 - Creazioni e interpretazioni nel campo della musica     punti 10 
92.31.05 - Creazioni e interpretazioni nel campo della pittura     punti 10 
92.31.06 - Creazioni e interpretazioni nel campo della scultura    punti 10 
92.31.07 - Altre creazioni e interpretazioni artistiche e letterarie    punti 10 
92.31.08 - Organizzazione di spettacoli, concerti, ecc.     punti 10 
92.32 - Gestione di sale di spettacoli e attività connesse     punti 10 
92.33 - Attività riguardanti i parchi di divertimento      punti 10 
92.34 - Altre attività di intrattenimento e spettacolo n.c.a.     punti 10 
92.72 - Altre attività ricreative n.c.a.       punti 10 
93 - Altre attività dei servizi: 
93.04 - Servizi dei centri e stabilimenti per il benessere fisico     punti 10 
93.04.1 - Servizi dei centri e stabilimenti per il benessere fisico (esclusi gli stabilimenti termali) punti 10 
93.04.2 - Stabilimenti idropinici ed idrotermali      punti 10 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Regione Calabria 
 Dipartimento Industria - Ufficio Legge 215/92 
 V.le Cassiodoro - Palazzo Europa 
 88060 S. Maria di Catanzaro 
 
 
REGIONE SICILIA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 26.357.119,04 
 
Criteri di priorità:     non individuati 
 



 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione:  soggetti convenzionati con la Regione Siciliana  

vedi all. 3 
 
 
 
REGIONE SARDEGNA 
 
Importo delle risorse complessivamente disponibili:  € 8.822.396,66 
 
Criteri di priorità: 
  criterio settoriale - classifica ISTAT ‘91 
Agricoltura  
da 01 a 01.42           punti  8 
Iniziative riguardanti la produzione, trasformazione e valorizzazione delle produzioni tipiche (marchi riconosciuti o in 
via di riconoscimento DOP, IGP, AS, Regg. CE 2081/92, 2082/92, DOC, IGT, DOCG, L. 164/92) 
 
Alle predette iniziative viene attribuito un punteggio suppletivo in funzione della loro  localizzazione, secondo il 
seguente schema: 
- iniziative ricadenti in zone montane ai sensi delle direttive CE 75/268  - 75/273 - 84/167 punti 10 
- iniziative ricadenti in zone svantaggiate ai sensi delle direttive CE 75/268 - 75/273 - 84/167 punti  8 
 
Attività Manifatturiere 
Iniziative che valorizzano i prodotti di nicchia 
da 15.8 a 15.9          punti 10 
Iniziative che utilizzano e trasformano le materie prime locali 
20.5 punti  8 
26.8           punti  9 
Iniziative che valorizzano i prodotti tradizionali, nel settore tessile e le attività innovative nel settore dell’abbigliamento 
17           punti  9 
da 18.1 a 18.2          punti  9 
 
Commercio, Turismo e Servizi 
Iniziative che sostengono lo sviluppo turistico attraverso la creazione di strutture ricettive, quali albergo diffuso, bed & 
breakfast e agriturismo 
55.23 punti  9 
Iniziative che promuovono servizi di supporto al turismo e l’organizzazione del tempo libero 
92.31 punti 10 
92.34.4 punti 10 
92.6 punti 10 
92.7 punti 10 
Iniziative nel settore dei servizi logistici (d’appoggio alle strutture produttive per la distribuzione-immagazzinamento 
dei prodotti) 
74.84            punti  9 
Servizi avanzati di telematica e telecomunicazioni 
72.60.1 punti  8 
64.20.0           punti  8 
 
Indirizzo cui inviare le domande di agevolazione: Regione Sardegna 
 Servizio Lavoro e Politiche Incentivi - Settore Lavoro 
 Via XXVIII Febbraio n. 5 
 09131 CAGLIARI 
 



 
ALLEGATO 2 

 
 
 
Elenco dei soggetti convenzionati con la Regione Campania: 
 

IntesaBCI Mediocredito s.p.a. 
 
MPS Merchant s.p.a. 
 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Mediocredito Centrale s.p.a.  
Banco di Sicilia s.p.a. 
Irfis Mediocredito della Sicilia s.p.a. 
 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Artigiancassa s.p.a.  
Banca Nazionale del lavoro s.p.a. 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Prominvestment s.p.a.  
Banca Popolare di Milano s.c.a.r.l. 
ICCREA Banca s.p.a. 
Mediobanca Banca di credito finanziario s.p.a. 
Mediocredito Fondiario Centro Italia s.p.a 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Banca dell’Umbria 1462 s.p.a.  
Banca Mediocredito s.p.a. 
Banca Mediocredito Friuli Venezia Giulia s.p.a. 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Europrogetti e finanza s.p.a.  
Cassa di Risparmio di Ferrara s.p.a. 
Banca Credito Cooperativo di Arborea s.c.a.r.l. 
Banca Sella s.p.a. 
Società Finanziaria Rinascita Sardegna s.p.a. 

 



 
    ALLEGATO N. 3 
 
 
Elenco dei soggetti convenzionati con il Ministero delle attività produttive e con la Regione Siciliana: 
 

IntesaBCI Mediocredito s.p.a. 
 
MPS Merchant s.p.a. 
 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Mediocredito Centrale s.p.a.  
Banco di Sicilia s.p.a. 
Irfis Mediocredito della Sicilia s.p.a. 
 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Artigiancassa s.p.a.  
Banca Nazionale del lavoro s.p.a. 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Prominvestment s.p.a.  
Banca Popolare di Milano s.c.a.r.l. 
ICCREA Banca s.p.a. 
Mediobanca Banca di credito finanziario s.p.a. 
Mediocredito Fondiario Centro Italia s.p.a 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Banca dell’Umbria 1462 s.p.a.  
Banca Mediocredito s.p.a. 
Banca Mediocredito Friuli Venezia Giulia s.p.a. 

 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Europrogetti e finanza s.p.a.  
Cassa di Risparmio di Ferrara s.p.a. 
Banca Credito Cooperativo di Arborea s.c.a.r.l. 
Banca Sella s.p.a. 
Società Finanziaria Rinascita Sardegna s.p.a. 
 
Raggruppamento temporaneo d’imprese costituito da: 
Banca per il Leasing Italease s.p.a.  
Banca Popolare Emilia Romagna s.p.a. 
Banca Popolare di Bari s.p.a. 
Banca Popolare di Sondrio s.p.a. 
Banco di Sardegna s.p.a. 
Efibanca s.p.a. 
Meliorbanca s.p.a. 

 
 
 


